como no experimental, para la recolección de la información se utilizó la 

técnica de la encuesta y el instrumento fue un cuestionario de diez (10) 

preguntas aplicado a una muestra de cuarenta (40) empleados administrativos 

de una población total de ciento treinta y tres (133) empleados de la institución 

objeto del estudio. Los resultados obtenidos se tabularon presentándose 

cuadros y gráficos con frecuencia absoluta con sus respectivos porcentajes, 

los resultados indicaron que existen muy pocos cursos de mejoramiento